
DISCIPLINAS 1º SEMESTRE 2020 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

ALUNO ESPECIAL - APROVADOS 
CÓDIGO 

ENF 
NOME DA 

DISCIPLINA HORÁRIO APROVADOS 

001 
Perspectivas para o 

Cuidado de 
Enfermagem 

Início: 18/03/2020 
Quarta (presencial) - 14h às 

17h30 
Sexta (livre) 

DEnf Sala 42 

1- Aline Cunha de Souza  
2- Belisa Franco de Campos 
3- Bruna Michele Virgolin Salatti  
4- Camila Colletes de Oliveira  
5- Dário Monteiro Silva Neto  
6- Deise Martins  
7- Douglas Henrique Da Silva Silva  
8- Fabiana Cristina Manoel Da Silva  
9- Franciane M. Guimarãres 
10- Juliana Tiengo  
11- Leandro Santos Abrao  
12- Leonardo Carlos Teodoro  
13- Luana Lima Minkauskas  
14- Marilia Reis Pacheco Popovits 
15- Nilvanne Silva De Almeida  
16- Patricia Fernanda Evaristo 
Mazziero  
17- Ricardo Tiago Salatti  

 

005 
Metodologia 

Qualitativa de 
Pesquisa 

Início: 16/03/2020 
Segunda-feira 14h às 18h 
(+2h livre não presencial) 

DEnf Sala 15 

1 - Adriana Pereira Dantas 
2 - Bruna Teixeira Pinto 
3 - Fernanda Karoline Generoso 
4 - Fernanda Manoel Gomes 
5 - Julia Andreza Gorla 
6 - Katia Gomes da Silva 
7 - Lucas Ramon Santos de Souza 
8 - Nilvanne Silva de Almeida 
9 - Taliane Machado de Oliveira Leal 
10 - Tauane Letícia Pinto Zanelli 
11 - Taynnara Caroline Serafim 

026 
Instrumentalização 

para a Prática 
Docente em Saúde 

Início: 18/05/2020 
Segunda-feira 14h às 17h 

1 - Juliana Kelly Pascchotto Caneppele 
2 - Leonardo Carlos Teodoro 
3 - Mariana de Almeida Prado Fagá 
4 - Sara de Almeida Pedrosa 
5 - Tauane Letícia Pinto Zanelli 

028 
Teoria do 

Conhecimento e 
Ciência em Saúde 

Início: 19/03/2020 
Quinta-feira 14h às 18h 

DEnf sala 48 

1 - Alex da Silva Souza   
2 - Anelise Soares de Almeida 

029 
Instrumentalização 
para a Prática de 

Pesquisa em Saúde 

Início: 16/03/2020 
Segunda-feira 14h às 17h 

1 - Camila Colletes de Oliveira 
2 - Deise Martins 
3 - Evelyn Alves dos Santos 
4 - Geovana Oliveira Anschau 
5 - Jonathas Luis Fioravante Salomão 
6 - Lia Mota e Silva Sousa 
7 - Mariana de Almeida Prado Fagá 
8 - Sara de Almeida Pedrosa 

032 Instrumentalização 
Estatística 

Início: 17/03/2020 
Terça-feira 08h às 12h 

DMed Sala 11 

 
1- Renata Bogiovano Kishi 

 

037 
Metodologia de 

Pesquisa Científica 
em Epidemiologia 

Início: 20/03/2020 
Sexta-feira 8h às 12h 

 
1 - Alex da Silva Sousa 

042 
Integridade Ética da 
Pesquisa com Seres 

Humanos 

Inicio: 06/05/2020 
Quarta 8:30 às 12 hrs  

Sala 42 (DEnf) 

1 - Bruna Michele Virgolin Salatt 
2 - Dário Monteiro Silva Neto 
3 - Fabiana Cristina Manoel da Silva 
4 - Geovana Oliveira Anschau 
5 - Juliana Ranalli Rinaldi da Silva 
6 - Lilian Rios 
7 - Patricia Fernanda Evaristo Mazziero 
8 - Ricardo Tiago Salatti 
9 - Simone Candido Pereira 



046 
Educação 

Interprofissional e 
Prática Colaborativa 

Início: 20/03/2020 
Sexta-feira 8h às 10h 

AT 9, sala 214. 

1 - Aline Mitie Saito 
2 - Claudia Adão Alves 
3 - Juliana Kelly Pascchotto Caneppele 
4 - Juliana Tiengo 
5 - Murilo Querubim 
6 - Patricia Danielle Feitosa Lopes 
Soares 
7 - Simone Candido Pereira 

048 

Política de Saúde 
Mental e de Álcool e 

Outras Drogas: 
Construção Histórica 

e Social 

Início: 17/03/2020 
Terça-feira 14h às 18h 

DEnf Sala 48 

1 - Ana Paula Cirino Picchi 
2 - Leandro Santos Abrao 

049 

Integralidade e 
Humanização na 

Atenção ao Recém-
nascido de Risco e 

Sua Família: 
Tendências e 

Desafios 

Início: 25/03/2020 
Quarta-feira 14h às 18h 

 
1 - Belisa Franco de campos 
2 - Claudia Adão Alves 
3 - Fernanda Manoel Gomes 
4 - Julia Baldi Vieira 
5 - Leticia Cirino 
6 - Lilian Rios 
7 - Marcela Soares da Silva Dias 
8 - Marilia Reis Pacheco Popovits 
9 - Michela Pereira da Silva 
10 -Taynnara Caroline Serafim 
 

 

 

A Atualização de data de início e local de disciplinas pode ser verificado em: 

http://www.ppgenf.ufscar.br/pt-br/informacoes-academicas/estrutura-curricular 

Caso não encontre a informação, entre em contato diretamente com o docente responsável pela 
disciplina. 

 

 

 São Carlos 10/03/2020 

                                                                             Coordenação PPGEnf 

 

http://www.ppgenf.ufscar.br/pt-br/informacoes-academicas/estrutura-curricular

